A MPMG PARACATU )

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTICA e
do Estado de Minas Gerais

PORTARIA N.° 04.16.0470.0119085/2024-38 - RETIFICACAO

Representante(s): Andnimo

Representado(s): Municipio de Paracatu, Secretaria de Desenvolvimento Econdmico de Paracatu
NTrata-se de manifestacdio anénima, oriunda da Ouvidoria do Ministério Piblico, noticiando

que :

“Na data de hoje, 29/08, ocorreu a reunido regular do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Econdémico. Durante a reunidio, restou demonstrado que a administragdio piblica local promoveu

a doagdo de um terreno sem a observéncia das deliberagdes do respetivo conselho. O local

mencionado fica situado na Avenida Olegéario Maciel, ao lado do antigo prédio da Prefeitura

Municipal de Paracatu.

Inobstante o CMDS tenha deliberado que, para o uso do espago seria necessério a abertura de

procedimento préprio para que interessados pudessem apresentar suas propostas, visando o

desenvolvimento econdmico daquela localidade, o terreno foi destinado para particular sem que

para tanto, tivesse a abertura de qualquer procedimento interno para o ato.

De acordo com as informagdes preliminarmente levantadas, o local foi cedido para o primo do

atual Secretério Municipal de Desenvolvimento Econémico, o Senhor Silvio de S&, que por sua

vez, i@ afirmou para terceiros que "estd com receio dedar algum problema para ele."

Os representantes da atual gestdo ndio souberam explicar os critérios que consideraram para

que o espago viesse a ser utilizado pelo Sr. Silvio de Sé, tampouco os motivos para que o

CMDS néio pudesse vir a ser consultado, haja vista que noutro momento, foi o respectivo

conselho que tragou as diretrizes sobre o uso e ocupagdo daquele local.

N&o hé no portal da transparéncia qualquer contrato ou documento capaz de demonstrar os
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parémetros legais para que o senhor Silvio de Sé fosse o beneficiario.”

Diante da gravidade dos fatos narrados e da necessidade de apuragdio minuciosa, com base nas
atribuicdes legais do Ministério Publico, INSTAURA-SE O PRESENTE INQUERITO CIVIL para
investigar se houve irregularidades na cessdo de uso ou eventual doagdo do terreno piblico,
bem como para verificar o cumprimento das normas legais e administrativas pertinentes.

Determina-se a expedicdo de oficios:
1.1. A Prefeitura Municipal de Paracatu, na pessoa do Prefeito, requisitando:

a) Esclarecimentos sobre a natureza juridica do ato que resultou na destinagéio do terreno
piblico ao Senhor Silvio de Sa (se foi doagdio, cessdo de uso, ou outra forma de destinagdio).
b) Cépia integral do procedimento administrativo referente & cessdo de uso ou doagdo do

terreno;
c) Informagdes detalhadas sobre os critérios adotados para a escolha do beneficiario e a
justificativa para a auséncia de abertura de processo competitivo;
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do Estado de Minas Gerais

d) Cépia de qualquer contrato, termo de cessdo de uso, ou outro documento que formalize o
ato, com comprovagdo de sua publicidade.

1.2. Ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Econémico (CMDS), requisitando:

a) Cépia das atas das reunides realizadas no ano em curso, especialmente aquelas que
deliberaram sobre o uso e destinagdo do terreno situado na Avenida Olegério Maciel.

b) Informacdes sobre a eventual consulta ao Conselho acerca da destinacéo do referido terreno
e as deliberacdes tomadas.

1.3. Ao Cartério de Registro de Imbveis de Paracatu, requisitando:

a) Cépia da matricula dos iméveis e dreas institucionais situados na Avenida Olegério Maciel,
ao lado do antigo prédio da Prefeitura Municipal (166), para verificar eventuais registros de
cessdo, doocéo, ou outro ato referente ao terreno.

1.4 Ao Senhor Silvio de Sé&, para que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente esclarecimentos
sobre os fatos relatados, indicando se ele utiliza o referido terreno e quais os procedimentos
administrativos observados para a concessdo do uso e ou recebimento de doagdo

1.5 A Camara Municipal, requisitando que encaminhem cépia de eventual autorizacdo de
alienagdo de bens iméveis pertencentes ao Municipio, localizados na Av. Olegéario Maciel, no
oltimo ano.

Com o objetivo de apurar os fatos acima descritos, a Promotora de Justica da comarca de
PARACATU, no uso de suas atribuicdes legais, com fundamento no art. 129, Ill, da Constituicdo
Federal, no art. 82, §1° da Llei Federal n.2 7.347/1985, no art. 26, |, da Lei Federal n.2
8.625/1993 e nos arts. 66, IV, 67, |, e 74, VI, todos da Lei Complementar n.2 34/1994,
instaura o presente Inquérito Civil, determinando que a Secretaria cumpra as diligéncias
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constantes do despacho.

Registre-se e autue-se esta portaria, publicando seu extrato no Diério Oficial Eletrénico do
Ministério Piblico do Estado de Minas Gerais. Cumpra-se.

PARACATU, 9 de setembro de 2024.
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ASSINATURA

49947-8F710-DBC61-0F520

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
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MARIANA DUARTE LEAO, PROMOTOR SEGUNDA ENTRANCIA, em
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Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTICA e
do Estado de Minas Gerais

PORTARIA N.° 04.16.0470.0119085/2024-38

Representante(s): Andnimo
Representado(s): Municipio de Paracatu, Secretaria de Desenvolvimento Econdmico de Paracatu

Na data de hoje, 29/08, ocorreu a reunido regular do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Econdmico. Durante a reunido, restou demonstrado que a administragdo piblica
local promoveu a doagdo de um terreno sem a observancia das deliberagdes do respetivo
conselho. O local mencionado fica situado na Avenida Olegério Maciel, ao lado do antigo
prédio da Prefeitura Municipal de Paracatu.

Inobstante o CMDS tenha deliberado que, para o uso do espago seria necessério a abertura de
procedimento préprio para que interessados pudessem apresentar suas propostas, visando o
desenvolvimento econdémico daquela localidade, o terreno foi destinado para particular sem que
para tanto, tivesse a abertura de qualquer procedimento interno para o ato.

De acordo com as informagdes preliminarmente levantadas, o local foi cedido para o primo do
atual Secretério Municipal de Desenvolvimento Econémico, o Senhor Silvio de S&, que por sua
vez, ja afirmou para terceiros que "est& com receio de dar algum problema para ele."

Os representantes da atual gestdo néio souberam explicar os critérios que consideraram para
que o espaco viesse a ser utilizado pelo Sr. Silvio de Sé, tampouco os motivos para que o

CMDS ndo pudesse vir a ser consultado, haja vista que noutro momento, foi o respectivo
conselho que tragou as diretrizes sobre o uso e ocupagdo daquele local.

N&o hé no portal da transparéncia qualquer contrato ou documento capaz de demonstrar os
pardmetros legais para que o senhor Silvio de Sé fosse o beneficidrio.

Com o objetivo de apurar os fatos acima descritos, a Promotora de Justica da comarca de
PARACATU, no uso de suas atribuicdes legais, com fundamento no art. 129, lll, da Constituicdo
Federal, no art. 8 §12 da Llei Federal n.2 7.347/1985, no art. 26, |, da Lei Federal n.2
8.625/1993 e nos arts. 66, IV, 67, |, e 74, VI, todos da Lei Complementar n.2 34/1994,
instaura o presente Inquérito Civil, determinando que a Secretaria cumpra as diligéncias
constantes do despacho.
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Registre-se e autue-se esta portaria, publicando seu extrato no Didrio Oficial Eletrdnico do
Ministério Piblico do Estado de Minas Gerais. Cumpra-se.

PARACATU, 6 de setembro de 2024.
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MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

6F042-0BA1E-3C7D5-D333D

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 09/09/2024,
as 14:47
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aplicacao.mpmg.mp.br/ouvidoria/service/gestao/manifestacao/imprimir

Manifestante optou por anonimato
Manifestacdo no.: 704050082024-5
Origem; Ouvidoria do Ministério Piblico de Minas Gerais
Data de Entrada: 29/08/2024 16:24
IP de Origem:
Municipio da ocorréncia: PARACATU
Objetivo: RECLAMACAO
Forma de resposta: INTERNET

Forma de contato: INTERNET

. . Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico;
Pessoas ou estabelecimento envolvido: . L
Prefeitura Municipal de Paracatu.

Testemunhas ou pessoas que possam ajudar
no esclarecimento dos fatos:

Data e hora no local dos fatos: 29/08/2024 09:00
Texto da Manifestagao

Na data de hoje, 29/08, ocorreu a reunido regular do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico. Durante a
reunido, restou demonstrado que a administrag@o publica local promoveu a doagdo de um terreno sem a observancia das
deliberagdes do respetivo conselho. O local mencionado fica situado na Avenida Olegario Maciel, ao lado do antigo prédio
da Prefeitura Municipal de Paracatu.

Inobstante o CMDS tenha deliberado que, para o uso do espago seria necessario a abertura de procedimento proprio para
que interessados pudessem apresentar suas propostas, visando o desenvolvimento econémico daquela localidade, o terreno
foi destinado para particular sem que para tanto, tivesse a abertura de qualquer procedimento interno para o ato.

De acordo com as informagdes preliminarmente levantadas, o local foi cedido para o primo do atual Secretario Municipal
de Desenvolvimento Econdmico, o Senhor Silvio de Sa, que por sua vez, ja afirmou para terceiros que "esta com receio de

Membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico.

dar algum problema para ele."

Os representantes da atual gestdo ndo souberam explicar os critérios que consideraram para que o espago viesse a ser
utilizado pelo Sr. Silvio de S4, tampouco os motivos para que o CMDS ndo pudesse vir a ser consultado, haja vista que
noutro momento, foi o respectivo conselho que tragou as diretrizes sobre o uso e ocupagdo daquele local.

Naio ha no portal da transparéncia qualquer contrato ou documento capaz de demonstrar os parametros legais para que o

senhor Silvio de Sa fosse o beneficiario.

Dados Adicionais do Denunciado

Tipo Pessoa: *

Nome

: Prefeitura Municipal de Paracatu

Numero do Candidato(Eleitoral):

CEP:
Logradouro:
Municipio:
Bairro:

UF:
Numero:

38603401

Avenida Jodo Paulo II
Paracatu
Paracatuzinho

MG
2045 Complemento:

E-mail:

Tel. Fixo:

Historico

38-36790300_

Classificagao

29/08/2024 16:24 (): Em analise

30/08/2024 08:56 (gleice): Classificada

30/08/2024 08:56 (gleice): Encaminhada ao Promotor
06/09/2024 16:45 (mariana): Distribuida

06/09/2024 17:11 (lgamaral.plansul): Providéncia reportada

ID Sgdp:

Assuntos:
Comarca:

Outros - Patrimé6nio Publico
PARACATU

Promotoria:

Encaminhamento

30/08/2024 (mariana)

https://aplicacao.mpmg.mp.br/ouvidoria/service/gestao/manifestacao/imprimir
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aplicacao.mpmg.mp.br/ouvidoria/service/gestao/manifestacao/imprimir
Destino: MARIANA DUARTE LEAO
Comarca: PARACATU - 03 PROMOTORIA DE JUSTICA
Providéncias
06/09/2024 17:11 (Igamaral.plansul)
Instaurado o Inquérito Civil n.° 04.16.0470.0119085/2024-38.

Complementos reportados pelo manifestante
29/08/2024 16:24

Anexo: WhatsApp Image 2024-08-29 at 16.22.18.jpeg - image/jpeg - 615947 bytes

https://aplicacao.mpmg.mp.br/ouvidoria/service/gestao/manifestacao/imprimir 2/2
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Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Documento: DESPACHO - ic 041604700119085202438.0dt

Nome do arquivo: ic 041604700119085202438.0dt
Este arquivo ndo tem um formato suportado na geragdio do inteiro teor!

Para baixar o arquivo clique aqui.
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A MPMG PARACATU )

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Oficio n.° 238/2024/3°PJP
Ref.: IC 04.16.0470.0119085/2024-38

Paracatu, 11 de setembro de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Pereira dos Santos
Prefeito

Paracatu - MG

Exmo. Sr. Prefeito,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da Promotora de
Justica que este subscreve, com fundamento no disposto no art. 129, Il e 1X, da Constituicao
Federal de 1988, REQUISITA a Vossa Exceléncia que, no prazo de 15 (quinze) dias:

1. Preste esclarecimentos acerca da natureza juridica do ato que resultou na destinacao
do terreno publico ao Senhor Silvio de Sa (se foi doacdo, cessdo de uso, ou outra
forma de destinacéo);

2. Forneca cépia integral do procedimento administrativo referente a cessédo de uso ou
doacéao do terreno;

3. Preste informacdes detalhadas sobre os critérios adotados para a escolha do
beneficiario e a justificativa para a auséncia de abertura de processo competitivo;

4. Forneca copia de qualquer contrato, termo de cessdo de uso, ou outro documento que
formalize o ato, com comprovacao de sua publicidade.
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Atenciosamente,

MARIANA DUARTE LEAO
Promotora de Justica

FAVOR FAZER REFERENCIA AO NUMERO DESTE OFICIO AO ENCAMINHAR RESPOSTA
32 Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu
Avenida Olegéario Maciel, n.° 923, Centro, Paracatu/MG — Tel.: (38) 9 8408 0083
3pjparacatu@mpmg.mp.br
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MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

85AD9-F930B-58763-630B0

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 13/09/2024,
as 15:30
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Oficio n.° 239/2024/3°PJP
Ref.: IC 04.16.0470.0119085/2024-38

Paracatu, 11 de setembro de 2024.

Sra.

Deicy Lorrane Rodrigues Araujo

Conselheira Municipal de Desenvolvimento Sustentavel
Paracatu - MG

Sra. Conselheira,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da Promotora de
Justica que este subscreve, com fundamento no disposto no art. 129, Il e 1X, da Constituicéo
Federal de 1988, REQUISITA a Vossa Senhoria que, no prazo de 15 (quinze) dias:

1) Forneca copia das atas das reunides realizadas no ano de 2024, especialmente aquelas
gue deliberaram sobre o uso e destinacao do terreno situado na Avenida Olegario Maciel,

2) Preste informacdes acerca de eventual consulta ao Conselho acerca da destinacdo do
referido terreno e as deliberacfes tomadas.
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Atenciosamente,

MARIANA DUARTE LEAO
Promotora de Justica

FAVOR FAZER REFERENCIA AO NUMERO DESTE OFICIO AO ENCAMINHAR RESPOSTA
32 Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu
Avenida Olegéario Maciel, n.° 923, Centro, Paracatu/MG — Tel.: (38) 9 8408 0083
3pjparacatu@mpmg.mp.br
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MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

F366C-A57D8-CF88A-3DFE6

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 13/09/2024,
as 15:31
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Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Oficio n.° 240/2024/3°PJP
Ref.: IC 04.16.0470.0119085/2024-38

Paracatu, 11 de setembro de 2024.

lIma. Sra.

Inah Alvares da Silva Campos

Oficiala do Cartorio de Registro de Imdveis
Paracatu - MG

IIma. Sra. Oficiala,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da Promotora de
Justica que este subscreve, com fundamento no disposto no art. 129, Il e 1X, da Constituicao
Federal de 1988, REQUISITA a Vossa Senhoria que, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhe
cOpia da matricula dos iméveis e areas institucionais situados na Avenida Olegério Maciel, ao
lado do antigo prédio da Prefeitura (n.° 166), para verificar eventuais registros de cessao,
doacgao ou outro ato referente ao terreno.
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Atenciosamente,

MARIANA DUARTE LEAO
Promotora de Justica

FAVOR FAZER REFERENCIA AO NUMERO DESTE OFICIO AO ENCAMINHAR RESPOSTA
32 Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu
Avenida Olegéario Maciel, n.° 923, Centro, Paracatu/MG — Tel.: (38) 9 8408 0083
3pjparacatu@mpmg.mp.br

ID MPE: 1739801 PAGINA 1




ID MPe: 1799801, Pagina: 2

MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

97751-FEAC1-56EE6-A9527

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 13/09/2024,
as 15:31
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Oficio n.° 241/2024/3°PJP
Ref.: IC 04.16.0470.0119085/2024-38

Paracatu, 11 de setembro de 2024.

Exma. Sra.

Claudirene Rodrigues de Sousa
Presidente da Camara Municipal
Paracatu - MG

Exma. Sra. Presidente,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da Promotora
de Justica que este subscreve, com fundamento no disposto no art. 129, Il e IX, da
Constituicdo Federal de 1988, REQUISITA a Vossa Exceléncia que, no prazo de 15 (quinze)
dias, encaminhe copia de eventual autorizacdo de alienacao de bens imdveis pertencentes ao
Municipio, localizados na Avenida Olegario Maciel, no altimo ano.

Atenciosamente,
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MARIANA DUARTE LEAO
Promotora de Justica

FAVOR FAZER REFERENCIA AO NUMERO DESTE OFICIO AO ENCAMINHAR RESPOSTA
32 Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu
Avenida Olegéario Maciel, n.° 923, Centro, Paracatu/MG — Tel.: (38) 9 8408 0083
3pjparacatu@mpmg.mp.br
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MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

5D159-D8D26-9BEB6-CAOES

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 13/09/2024,
as 15:31
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do Estado de Minas Gerais

Oficio n.° 242/2024/3°PJP
Ref.: IC 04.16.0470.0119085/2024-38

Paracatu, 11 de setembro de 2024.

Sr.
Silvio de Sa
Paracatu-MG

Prezado Sr.,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por meio da Promotora de
Justica que este subscreve, com fundamento no disposto no art. 129, Il e 1X, da Constituicao
Federal de 1988, REQUISITA a Vossa Senhoria que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente
esclarecimentos sobre o uso irregular do terreno situado a Avenida Olegario Maciel, ao lado
do antigo prédio da Prefeitura de Paracatu, indicando se Vossa Senhoria utiliza o referido
terreno e quais os procedimentos administrativos observados para a concessao do uso e/ou
recebimento de doagéo.
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Atenciosamente,

MARIANA DUARTE LEAO
Promotora de Justica

FAVOR FAZER REFERENCIA AO NUMERO DESTE OFICIO AO ENCAMINHAR RESPOSTA
32 Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu
Avenida Olegéario Maciel, n.° 923, Centro, Paracatu/MG — Tel.: (38) 9 8408 0083
3pjparacatu@mpmg.mp.br
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MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

64515-245B1-1B2CA-DA4 57

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 13/09/2024,
as 15:32




A MPMG PARKCATU )

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Inquérito Civil 04.16.0470.0119085/2024-38

Certiddo de Envio de Correio Eletrénico
Data de Envio: 13/09/2024 17:08
De: PARACATU - 03¢ PROMOTORIA DE JUSTICA (3pjparacatu@mpmg.mp.br)
Para: gabinete@paracatu.mg.gov.br,assessoria.governo@paracatu.mg.gov.br
Assunto: Oficio n.2 238/2024/3°PJP

Mensagem:
Prezados (as),

Por determinacdo da Excelentissima Promotora de Justica, Dra. Mariana Duarte Ledo, encaminho,
em anexo, o oficio n.® 238/2024/3°PJP, para conhecimento e providéncias.
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Vale ressaltar que constitui crime, punido com pena de recluséo de 1 (um) a 3 (trés) anos, mais
multa de 10 (dez) a 1.000 (mil) Obrigacdes Reajustaveis do Tesouro Nacional - ORTN, a recusq,
o retardamento ou a omissdo de dados técnicos indispensaveis & propositura da agdo civil,
quando requisitados pelo Ministério Publico, conforme o art. 10 da Lei n.2 7.347/85.

Sem mais, solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Lucas Guimardes Amaral

ID MPE: 1820528 PAGINA 1




A MPMG PARKCATU ()

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTICA e
do Estado de Minas Gerais

Terceirizado

Anexos:
1799567 - Oficio n.2 238/2024/ 39PJP.po|F;

MANIFESTO DE cODIGO DE VALIDACAO:
ASSINATURA 91A02-4424B-C5EAA-3BCO7

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: acesse

https://mpe.mpmg.mp.br/validar
LUCAS GUMARAES AMARAL, RECEPCIONISTA, em 13/09/2024,
as 17:08
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A MPMG PARKCATU )

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Inquérito Civil 04.16.0470.0119085/2024-38

Certidao de Envio de Correio Eletronico
Data de Envio: 13/09/2024 17:09
De: PARACATU - 03¢ PROMOTORIA DE JUSTICA (3pjparacatu@mpmg.mp.br)
Para: desenvolvimentoeconomico@paracatu.mg.gov.br
Assunto: Oficio n.° 239/2024/3°PJP

Mensagem:
Prezados (as),

Por determinacdo da Excelentissima Promotora de Justica, Dra. Mariana Duarte Ledo, encaminho,
em anexo, o oficio n.® 239/2024/3°PJP, para conhecimento e providéncias.
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Vale ressaltar que constitui crime, punido com pena de recluséo de 1 (um) a 3 (trés) anos, mais
multa de 10 (dez) a 1.000 (mil) Obrigacdes Reajustaveis do Tesouro Nacional - ORTN, a recusq,
o retardamento ou a omissdo de dados técnicos indispensaveis & propositura da agdo civil,
quando requisitados pelo Ministério Publico, conforme o art. 10 da Lei n.2 7.347/85.

Sem mais, solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Lucas Guimardes Amaral
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A MPMG PARKCATU ()

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTICA e
do Estado de Minas Gerais

Terceirizado

Anexos:
1799709 - Oficio n.2 239/2024/ 39PJP.po|F;

MANIFESTO DE cODIGO DE VALIDACAO:
ASSINATURA A3016-D76D7-CF2C3-FF7C8

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: acesse

https://mpe.mpmg.mp.br/validar
LUCAS GUMARAES AMARAL, RECEPCIONISTA, em 13/09/2024,
as 17:09

ID MPE: 1820562 PAGINA 2




A MPMG PARKCATU )

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Inquérito Civil 04.16.0470.0119085/2024-38

Certidao de Envio de Correio Eletronico
Data de Envio: 13/09/2024 17:11
De: PARACATU - 03¢ PROMOTORIA DE JUSTICA (3pjparacatu@mpmg.mp.br)
Para: sriptu.rgi@gmail.com
Assunto: Oficio n.2 240/2024/3°PJP

Mensagem:
Prezados (as),

Por determinacdo da Excelentissima Promotora de Justica, Dra. Mariana Duarte Ledo, encaminho,
em anexo, o oficio n.® 240/2024/3°PJP, para conhecimento e providéncias.
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Vale ressaltar que constitui crime, punido com pena de recluséo de 1 (um) a 3 (trés) anos, mais
multa de 10 (dez) a 1.000 (mil) Obrigacdes Reajustaveis do Tesouro Nacional - ORTN, a recusq,
o retardamento ou a omissdo de dados técnicos indispensaveis & propositura da agdo civil,
quando requisitados pelo Ministério Publico, conforme o art. 10 da Lei n.2 7.347/85.

Sem mais, solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Lucas Guimardes Amaral
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A MPMG PARKCATU ()

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTICA e
do Estado de Minas Gerais

Terceirizado

Anexos:
1799801 - Oficio n.2 240/2024/ 39PJP.po|F;

MANIFESTO DE cODIGO DE VALIDACAO:
ASSINATURA 60986-38B64-CF85E-E1E45

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: acesse

https://mpe.mpmg.mp.br/validar
LUCAS GUMARAES AMARAL, RECEPCIONISTA, em 13/09/2024,
as 17:11

ID MPE: 1820598 PAGINA 2




A MPMG PARKCATU )

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTIGA e
do Estado de Minas Gerais

Inquérito Civil 04.16.0470.0119085/2024-38

Certidao de Envio de Correio Eletronico
Data de Envio: 13/09/2024 17:12
De: PARACATU - 03¢ PROMOTORIA DE JUSTICA (3pjparacatu@mpmg.mp.br)
Para: claudirene@paracatu.mg.leg.br,camaraptu@paracatu.mg.leg.br
Assunto: Oficio n.2 241/2024/3°PJP

Mensagem:
Prezados (as),

Por determinacdo da Excelentissima Promotora de Justica, Dra. Mariana Duarte Ledo, encaminho,
em anexo, o oficio n.® 241/2024/3°PJP, para conhecimento e providéncias.
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Vale ressaltar que constitui crime, punido com pena de recluséo de 1 (um) a 3 (trés) anos, mais
multa de 10 (dez) a 1.000 (mil) Obrigacdes Reajustaveis do Tesouro Nacional - ORTN, a recusq,
o retardamento ou a omissdo de dados técnicos indispensaveis & propositura da agdo civil,
quando requisitados pelo Ministério Publico, conforme o art. 10 da Lei n.2 7.347/85.

Sem mais, solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Lucas Guimardes Amaral

ID MPE: 1820634 PAGINA 1




A MPMG PARKCATU ()

Ministério Piblico 032PROMOTORIA DE JUSTICA e
do Estado de Minas Gerais

Terceirizado

Anexos:
1799978 - Oficio n.2 241/2024/ 39PJP.po|F;

MANIFESTO DE cODIGO DE VALIDACAO:
ASSINATURA 3C796-239F2-7835C-223FF

Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: acesse

https://mpe.mpmg.mp.br/validar
LUCAS GUMARAES AMARAL, RECEPCIONISTA, em 13/09/2024,
as 17:12

ID MPE: 1820634 PAGINA 2
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CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU - MINAS GERAIS

OF. PRE. N° 1 gg 12024 Paracatu-Minas Gerais, 16 de setembro de 2024.

Exma. Senhora
Promotora de Justica Dra. Mariana Duarte Leao

32 Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu
Saudacdes cordiais!

Em atendimento ao Oficio n° 241/2024/3°PJP referente ao IC
04.16.0470.0119085/2024-38 venho por meio deste informar a Vossa Senhoria que, nos
ultimos 12 (doze) meses a Camara Municipal ndo apreciou projetos de lei que versam sobre
a alienacdo de bens iméveis pertencentes ao Municipio de Paracatu, especialmente

localizados na Avenida Olegario Maciel.

Certos de termos atendido as demandas, esta Presidéncia coloca-se a

disposigao do Ministério Publico para quaisquer informagdes que julgar pertinente.

Atenciosamente,

VEREADORA CL RODRIGUES

Presidénte

Praca Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-116 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br — E-mail: camaraptu@paracatu.mg.leg.br
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OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE PARACATU - MG
Av. Olegdrio Maciel, n° 807, Paracatu MG - FONE: (38) 3671-4232
Oficial: BEL* INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS
Oficial Substituto: FAUSTO DE CAMPOS COSTA

Oficio n°.265/2024.

Do: Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Paracatu-MG.
Para: Terceira Promotoria de Justiga da Comarca de Paracatu-MG.
Assunto: Remessa (Faz)

Paracatu, 20 de setembro de 2024.
Senhora Promotora,

Em atendimento ao Oficio de n°.240/2024/3°PJP, referente ao
processo de n°.IC.04.16.0470.0119085/2024-38, datado de 11/09/2024 e recebido em
13/09/24 vimos, remeter a V. Sa., as CertidOes anexas.

Valemo-nos do ensejo para reiterar nossas,

Saudagdes Cordiais,
(7
\

P/Oficio do Regi e Veis.

IIma. Sr*.
Dr®. Mariana Duarte Ledo
M.D. Promotora de Justiga da Terceira Promotoria de Justica da Comarca de Paracatu-

MG. ‘i
T epl o
WE &
90 de Hetebo
B YsPid
il A
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OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE PARACATU - MG
Oficial: BEL* INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS
Oficial Substituto. FAUSTO DE CAMPOS COSTA

INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS, Oficial do
Registro Geral de Imoveis e Hipotecas desta Comarca
de Paracatu, Estado de Minas, na forma da Lei, etc...

CERTIFICA, a pedido verbal de pessoa interessada que revendo nesta Serventia o Livro

3-T de Transcrigdes das Transmissoes dele a fls.243 a 244 consta o seguinte: N°. DE ORDEM:
6.616-A. DATA: 4 de fevereiro de 1.955. CIRCUNSCRICAO: Cidade de Paracatu Estado de
Minas Gerais. DENOMINACAO OU RUA E N°% Avenida Olegirio Maciel
CARACTERISTICOS E CONFRONTACOES: Uma faixa de terreno na Avenida Olegario
Maciel, nesta cidade, aproveitada pela Prefeitura para abertura da referida Avenida com a 4rea
de 600 (seiscentos metros quadrados), mais ou menos dividindo-se, pela frente com a referida
Avenida, pelos fundos com terrenos de Jodo Martins Ferreira € Teotdnio Pereira, lado de baixo
com a rua Joaquim Murtinho e lado de cima com rua Rubens Bitencourt, nesta cidade. NOME,
DOMICILIO E PROFISSAO DO ADQUIRENTE: Prefeitura Municipal de Paracatu. NOME,
DOMICILIO E PROFISSAO DO TRANSMITENTE: José Arcanjo Martins, solteiro,
proprietario, residente nesta cidade. TITULO: Permuta. FORMA DO TiTULO, DATA E
SERVENTUARIO: Titulo particular em duplicata para um sé efeito datado de 29 de janeiro de
1955 assinada pelos permutantes e testemunhas com as firmas reconhecidas. VALOR DO
CONTRATO: Treis mil cento e cingiienta cruzeiros (CR$3.150,00). CONDICOES DO
CONTRATO: Nenhuma. AVERBACOES: A transmitente houve o terreno ora permutado por
heranca. Paracatu, 04 de fevereiro de 1955. O Sub Oficial, (a) José Ribeiro. O Oficial, (a)
Geraldo Alvares da Silva Campos. CERTI —ainda, que a presente certiddo foi expedida
conforme os dados fornecidos pelo W ¢ verdade e dou fé. Paracatu, 20 de
setembro de 2024. A Oficial, S .

BEL®. INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS
A Ofiti

EU PESQUISEI. PODER JUDICIARIO - TIMG
% CORREGEDO EJUSTICA
EU“ﬁL"CONFERI Servigo Rem_Qracam
b, Selo Eletroniéo NeHM03050
Cod. Seg.: 3418.4359.6239.8146
Ped.Certi - cri em 20/09/2024
v

Ato(s) praticados por: FAUSTO A- OFICIAL SUBSTITUTQJ

Emol.: R$ 0,00 + TFJ: R$ 0,00 = Valor Final: R$0,00 ISS: R$0,00
EReHE

SR
Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.timg.jus.br

Av. Olegario Maciel, n° 807, Centro - Paracatu-MG - Fone: (38) 3671-4232
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COMARCA DE PARACATU - MG
Oficial: BEL* INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS
Oficial Substituto. FAUSTO DE CAMPOS COSTA

INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS, Oficial do
Registro Geral de Imdveis e Hipotecas desta Comarca
de Paracatu, Estado de Minas, na forma da Lei, etc...

CERTIFICA, a pedido verbal de pessoa interessada que revendo nesta Serventia o
Livro 3-AF de Transcrigdes das Transmissdes dele as fls.16 a 17 consta o seguinte: N°. DE
ORDEM: 14.494. DATA: 9 de agosto de 1.967. CIRCUNSCRICAO: Cidade de Paracatu,
Estado de Minas Gerais. DENOMINACAO OU RUA E N°: Avenida Olegario Maciel
CARACTERISTICOS E CONFRONTACOES: Um terreno com a area de quinhentos e
sessenta e treis (563) metros quadrados e uma casa construida de adobe, feitio tosco,
em péssimas condi¢des, situados no prolongamento da Avenida Olegario Maciel (Largo da
Abadia) nesta cidade com as seguintes divisas: Dividindo com as seguintes divisas: Dividindo
comMarcos Carmneiro Botelho, Dagoberto Pereira Duarte e com Avenida Olegario
Maciel. NOME, DOMICILIO E PROFISSAO DO ADQUIRENTE: Prefeitura Municipal de
Paracatu. NOME, DOMICILIO E PROFISSAO DO TRANSMITENTE: Cezar Dias de
Castro e sua mulher dona Olivia Martins Castro, brasileiros, casados, Elvecio Periera Duarte e
sua mulher Mariza Fernandes Pereira casados, Dagoberto Pereira Duarte e Maria Benedita
Pereira Duarte solteiros, todos proprietirios e residentes nesta cidade. TITULO: Permuta.
FORMA DO TITULO, DATA E SERVENTUARIO: Escritura lavrada no Livro n°.182 fls.1 a
4v° em 6 de abril de 1.965 pelo tabeliio Geraldo Alvares da Silva Campos. VALOR DO
CONTRATO: Trezentos e cinquenta mil cruzeiros (CR$350.000). CONDICOES DO
CONTRATO: Nenhuma. AVERBACOES: Transcrita anteriormente sob n°s.11.485, 11.487,
11.496 e 11.486 Livro 3-AB. Paracatu, 9 de agosto de 1.967. O Sub Oficial, (a) José Ribeiro.
CERTIFICA, ainda, sente certiddo foi expedida conforme os dados fornecidos pelo
interessado. O reférido & Y@eﬁ)ie dou fé. Paracatu, 20 de setembro de 2024. A

Oficial, ) .
BEL*. INAH ALVARES DA SILVA CAXIPOS
e A Ofisial
EU, PESQUISEL PODER JUDICIARIO - TIMG
\ CORREGEDORIAGERAL DE JUSTICA
?GB \ CONERR: Servigo Registral.de ImoveisdeJParacatu

Selo lﬂetr(‘mico/ 03051
Cod\Seg.: 1380.2313.4039.7582

Ped.Céxtiddo N° 24/13211,4criado enf20/09/2024
Quarti tcados: 001

Ato(s) praticados por: FAUSTO DE CAMPOS COSTA - OFICIAL SUBSTITUTO]

Emol.: R$ 0,00 + TFJ: R$ 0,00 = Valor Final: R$ 0,00 ISS: R$0,00

Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.tjmg jus.br

Av. Oleggrio Maciel, n° 807, Centro - Paracatu-MG - Fone: (38) 3671-4232
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OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE PARACATU - MG
Oficial: BEL* INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS
Oficial Substituto. FAUSTO DE CAMPOS COSTA

INAH ALVARES DA SILVA CAMPOS, Oficial do
Registro Geral de Iméveis e Hipotecas desta Comarca
de Paracatu, Estado de Minas, na forma da Lei, etc...

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada, que com base no Indicador Real (Livro
n°.04), constatei a Inexisténcia de qualquer matricula, registro de cessdo, doagdo ou outro ato
referente ao imdvel constituido por '"areas institucionais situados na Avenida Olegario
Maciel ao lado do antigo prédio da Prefeitura Municipal de Paracatu-MG (n°.166)". A
pesquisa foi realizada levando-se em consideragdo exatamente a descrigdo do imovel fornecida
pelo requerente, podendo existir matricula ou transcrigdo com descrigdo diversa da apresentada
pelo solicitante, que possa englobar o referido imével. CERTIFICA, ainda, que encontramos
dois imoveis urbanos situados na Avenida Olegario Maciel, conforme os Registros de n°.6.616-
A do Livro 3-T e n°.14.494 Livro 3-AF em datas de 04/02/55 e 09/08/67 de propriedade da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU, conforme certiddes anexas, que fazem parte
mtegrante desta presente certiddo. O teferido € verdade e dou f&. Paracatu, 20 de setembro de

2024. A Oficial, CCIN .
BEL®. INAH ALVARES DA/ SILYA CAMPOS
A Bficial
EU PESQUISEI. PODER JUDICIARIO - TIMG
EU 4 CONFERI CORREGEDO E JUSTICA
GB : ’ Servigo Registral de Imoveis de Paracatu
FGB. Selo Hetronico N° '30?
C6d. Seg.: 5431.2425.0060.1517

-cri 20/09/2024
i€ados:
A- OFICIAL SUBSTITUT(}

lAto(s) praticados por: FAUSTO

Emol.: R$ 0,00 + TFJ: R$ 0,00 = Valor Final: R$ 0,00 ISS: R$0,00
[Ob 0]

=
Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.tjimg.jus.br

Av. Olegério Maciel, n° 807, Centro - Paracatu-MG - Fone: (38) 3671-4232
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

32 PROMOTORIA DE JUSTICA DE PARACATU

1C 041604700119085202438
CURADORIA: PATRIMONIO PUBLICO
REPRESENTANTE: DE OFICIO
REPRESENTADO: AAPURAR

Deciséo

Determina-se a juntada de cOpia integral do procedimento n® 021604700067707202481,

aos presentes autos.

Apos, determino a expedicao de oficio:
1) ao Secretario Municipal de Infraestrutura requisitando, no prazo de 5 dias, a cépia

integral do procedimento no qual foram deferidos os alvaras de construcéo n° 3375 e 3376.
2) Ao Prefeito de Paracatu, requisitando, no prazo de 5 dias:
a) Esclarecimentos sobre a natureza juridica do ato que resultou na destinagéo do terreno

publico & Sra. LEIZE MARTINS SANTANA, inscrita no sob o N° 642,684.386-53, (se

foi doacdo, cesséo de uso, ou outra forma de destinacéo).
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b) Copia integral do procedimento administrativo referente a cessdo de uso ou doagdo do
terreno;

c) Informagdes detalhadas sobre os critérios adotados para a escolha do beneficiério e a
justificativa para a auséncia de abertura de processo competitivo;

d) Copia de qualquer contrato, termo de cessdo de uso, ou outro documento que formalize o

ato, com comprovacéo de sua publicidade.

Bem como a notificacdo de Marcio da Silva Couto, Maikon Freitas e Silvio de Sa para que

comparegam na promotoria de justica, no dia 02/10, para serem ouvidas na qualidade de testemunhas.

Paracatu, 27 de setembro de 2024.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Mariana Duarte Ledo

Promotora de Justica

MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDAGAO:
ASSINATURA

CDA48F-7CEFD-0B075-41943
Para verificar as assinaturas leia o QR code abaixo ou
acesse

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
ths://mpe,mpmg,mp.br/va|idar
MARIANA DUARTE LEAO, Promotora de Justica, em 27/09/2024,
as 17:19




